- 1 -

贵州商学院大学生资助管理中心
黔商院资助发〔2023〕2 号

贵州商学院关于 2023 年省属高校毕业生下基
层学费补偿国家助学贷款代偿申报的通知

各二级学院：

为贯彻落实《贵州省高等学校毕业生学费补偿国家助学贷款

代偿暂 行办法》(黔财教〔2009〕114 号)和《贵州省学生资助

资金管 理办法》(黔财教〔2022〕118 号),为做好 2023 年省属

普通高 校毕业生基层就业学费补偿国家助学贷款代偿(以下简

称学费补偿贷款代偿)申报工作，现就有关要求通知如下：

一、做好申请组织工作

(一)积极做好宣传政策。各高校要认真开展政策宣传，使

基层就业学生及时知晓政策的条件、标准、办理程序。

(二)正确理解政策标准。严格按照黔财教〔2009〕114 号和

黔财教〔2022〕118 号文件要求做好学费补偿贷款代偿工作。

1.认真审核毕业生在校期间实际交纳的学费(享受了减免学

费的应据实扣除)。今年学费补偿贷款代偿继续执行以下标准：

毕业生在校期间每学年实际缴纳的学费或获得的国家助学贷款

- 2 -

本息高于 6000 元的，按照每年 6000 元的金额实行补偿或代偿；

低于 6000 元的，按照学费或国家助学贷款本息两者就高的原则，

实行补偿或代偿。已享受应征入伍服兵役国家资助和退役士兵教

育资助的毕业生，不再享受本资助政策。

2.准确核实学费补偿贷款代偿范围。基层单位是指：我省县

以下乡镇机关、事业单位、村(居委会、社区),包括乡(镇) 政府

机关、农村中小学、国有农(牧、林)场、农业技术推广站、 畜

牧兽医站、乡镇卫生院、计划生育服务站、乡镇文化站等，以 及

工作场地地处我省县以下的气象、地震、地质、水电施工、煤炭、

化工、石油、核工业等艰苦行业生产第一线。

各市(州)、县(市、区)街道办事处、社区和各县城关镇 不

属于学费补偿贷款代偿范围(见附件1)。贵阳市六城区(南 明区、

云岩区、乌当区、白云区、花溪区、观山湖区)和遵义市两城区(汇

川区、红花岗区),以及贵安新区和县级开发区、风景名胜区、经

济开发区、新区、园区等，大学城、职教城等属县级及以上直管

单位，艰苦行业非一线工作岗位，不属于学费补偿贷款代偿范围。

3.时间节点要求。我省普通高校毕业生申报学费补偿贷款代

偿服务期满 3 年的时间界定为当年的 9 月 30 日以前。普通高校

毕业生毕业时到省内基层单位就业服务，超过毕业生就业过渡期

2 年及以上的，不属于学费补偿贷款代偿范围。

二、申报材料报送

1．贵州省省属普通高校基层就业学费补偿国家助学贷款代

- 3 -

偿申请表（附件 2）。申请表中涉及金额栏待学校财务核实后填

写，请勿私自填写。（纸质版一式一份）

2．贵州省学费补偿助学贷款代偿资助考核表（附件 3），并

加盖工作单位及当地主管部门公章。 （纸质版一式一份）

3．基层服务单位分年度考核表复印件，需加盖考核单位公

章（基层服务单位分年度考核表复印件从工作当年起每年一份，

需注明与原件相符并加盖考核单位公章确认;对转岗且符合代偿

资格的毕业生，由第一次接收单位和第二次接收单位共同出具证

明，证明其工作地点和工作岗位性质符合补偿代偿条件，服务期

必须连续、中间不得有间隔期。（纸质版一式一份）

4．单位聘任合同书及招考录用文件复印件，需注明与原件

相符并加盖人事部门公章确认。（纸质版一式一份）

5．身份证复印件、毕业证书复印件。（纸质版各一份）

6．申请人银行账户授权书（附件 4）。（纸质版一式一份）

7．诚信承诺书（附件 5）。（纸质版一式一份）

8．申请贷款代偿学生还需交贷款合同和还款凭证复印件。

（纸质版一式一份）

9．贵州省省属普通高校基层就业学费补偿国家助学贷款代

偿申请明细表（附件 6）。（电子版一式一份发送至邮箱：

359190534@qq.com）

10.贵州省各地城区街道办事处（社区服务中心）、县（市）

城关镇汇总表（附件 1）

mailto:359190534@qq.com）

- 4 -

三、其他

1.报送方式：申请学生请直接将纸质材料交到贵州商学院学

大学生资助管理中心 114 办公室。

2.报送时间：请符合相关条件的学生于 2023 年 5 月 8 日前

按照通知要求上报所需材料。如有疑问，请致电大学生资助管理

中心。

3.温馨提示：凡办理过高校国家助学贷款及生源地信用助学

贷款的同学，请务必按照还款协议规定还款。

4. 办公地址：贵州商学院大学生资助管理中心。联系人：

孙老师 联系电话：0851-84872511 QQ 群：385079028（2023

年贵州商学院毕业生下基层就业学费补偿贷款代偿群）

附件：1．贵州省各地城区街道办事处（社区服务中心）、县

（市）城关镇汇总表；

2．贵州省省属普通高校基层就业学费补偿国家助学贷款代

偿申请表；

3．贵州省学费补偿助学贷款代偿资助考核表；

4．申请人银行账户授权书；

5．诚信承诺书；

6．贵州省省属普通高校基层就业学费补偿国家助学贷款代

偿申请明细。

大学生资助管理中心

2023 年 4 月 10 日